
 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE  
 
Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

  1/3 

 DETERMINAZIONE REP.N  26188 /DET/ 1221      DEL     8/11/2012 

Oggetto:  Indizione e approvazione della procedura di acquisizione in economia tramite 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 comma 1 1 del D.lgs. 12/04/20006 n. 163, del 
servizio di organizzazione logistica del seminario formativo destinato ai tecnici 
dell’ARPAS e agli organismi di gestione dei Siti de lla Rete Natura 2000. Nomina del 
Responsabile Unico di Procedimento. CIG X480720941.  

 

IL  DIRETTORE  DEL  SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1975, n. 1 recante “Norme per la semplificazione delle 
procedure amministrative e l’acceleramento della spesa”; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 
amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 
Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni 
e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 2012, n. 7, Bilancio di previsione per l’anno 2012 e 
bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014. Stato di previsione dell’entrata;   

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria 
n° 2004/18/CEE del 31 marzo 2004 e disposizioni per  la disciplina delle fasi del ciclo 
dell’appalto; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 9/28 del 23 febbraio 2012 recante 
”Disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, 
comma 11, del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi, forniture in attuazione alle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e dell’Elenco 
degli operatori economici”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della regione n° 
5603/47/P del 18.02.2008, con cui la Dott.ssa Paola Zinzula è stata nominata 
Direttore del Servizio “Tutela della natura” dell’Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente; 

VISTA  la deliberazione della G.R. n. 34/31 del 7 agosto 2012 con la quale sono state 
ripartite le risorse economiche del bilancio 2012 e destinati € 20.000,00 alla 
realizzazione di attività e seminari formativi rivolti al personale incaricato delle attività 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE  

 
Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE N.  1221 

DEL     8/11/2012 

 

 2/3 

di monitoraggio dei Servizi Tutela della natura e SAVI dell’Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente, degli organismi di gestione dei siti della Rete Natura 2000 e dei 
tecnici dell’ARPAS per l’apprendimento del sistema di inventariazione on-line delle 
zone umide secondo la metodologia MedWet; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle suddette attività il Servizio Tutela della natura intende 
avvalersi della consolidata collaborazione dell’ISPRA, dell’ARPAS e dell’ARPAT ai 
sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e che, pertanto, occorre assicurare la copertura 
delle spese di trasferta, pernottamento e vitto dei relatori, organizzatori e partecipanti 
secondo la previsione di due giornate formative di cui una teorica in aula e una 
pratica in campo; 

CONSIDERATO  che, non essendo possibile individuare all’interno del Servizio Tutela della natura 
personale da dedicare all’organizzazione logistica completa del seminario formativo 
MedWet, occorre affidare l’intera organizzazione ad un soggetto economico avente i 
requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed economica; 

CONSIDERATO che le risorse all’uopo destinate dalla citata deliberazione n. 34/31 ammontano ad        
€ 20.000,00 (ventimila,00) comprensivi di IVA e ogni altro onere e che, ai sensi 
dell’art.125 comma 11 del D.lgs. 163/2006, è consentita l’acquisizione in economia 
del servizio di organizzazione logistica completa del suddetto seminario; 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto del servizio ad un operatore economico previa 
indagine di mercato secondo la modalità prevista dall’art. 8 dell’allegato A della 
citata deliberazione garantisce l’espletamento della procedura nei tempi congrui e 
utili a definire l’impegno finanziario delle risorse consentendo di ridurre a giorni 
cinque i tempi di pubblicazione dell’avviso esplorativo nel sito internet istituzionale; 

VISTO l’avviso esplorativo che dettaglia il servizio di “Acquisizione in economia tramite 
affido diretto del servizio per l’organizzazione logistica del seminario formativo 
finalizzato all’apprendimento del sistema di inventariazione delle zone umide 
secondo la metodologia MedWet da parte dei tecnici dell’ARPAS e degli organismi 
di gestione dei Siti della Rete Natura 2000”; 

VALUTATA la necessità di aggiudicare il servizio con l’affidamento diretto, art. 125, comma 11 
D.lgs.163/2006, previa selezione degli operatori che offriranno la propria candidatura 
in base all’indagine di mercato citata, secondo le modalità previste dall’art. 12 
dell’allegato A della citata deliberazione e con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa anche in presenza di un’unica offerta; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 18 del regolamento regionale per l’acquisto di beni e servizi in 
economia, di dover privilegiare le offerte che prevedono per l’esecuzione del servizio 
in oggetto l’utilizzo di mezzi, strutture, forniture e quanto altro caratterizzati da basso 
impatto ambientale, così come meglio specificato nella lettera di invito; 

RITENUTO di dover provvedere con apposita determinazione dirigenziale alla costituzione di 
una specifica commissione di valutazione delle offerte del servizio in oggetto; 

RITENUTO di dover procedere con carattere d’urgenza, nelle more di quanto previsto dall’art. 11 
del Codice dei contratti, alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria del 
servizio in oggetto a causa dell’impossibilità per il servizio appaltante di indire la 
procedura nei tempi utili per problemi di carattere amministrativo-finanziario legati 
all’impegno delle somme destinate con la deliberazione n. 34/31 del 7 agosto 2012; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Procedimento (RUP) la Dott.ssa Laura 
Angius 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE  

 
Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE N.  1221 

DEL     8/11/2012 

 

 3/3 

 

DETERMINA 

ART.1 Di indire la procedura di acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 
D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., del servizio di “Organizzazione logistica del seminario 
formativo finalizzato all’apprendimento del sistema di inventariazione delle zone umide 
secondo la metodologia MedWet da parte dei tecnici dell’ARPAS e degli organismi di 
gestione dei Siti della Rete Natura 2000”. 

ART. 2 Di approvare l’avviso esplorativo, allegato alla presente, che dettaglia il servizio di cui 
al precedente art.1 relativo all’indagine di mercato di cui all’art. 8 dell’allegato A della 
deliberazione Giunta regionale n. 9/28 del 23 febbraio 2012 e di procedere alla sua 
pubblicazione sul sito internet dell’amministrazione regionale per giorni cinque.  

ART. 3 Di aggiudicare il servizio, a corpo e non a misura, in un unico lotto secondo il criterio 
dell’offerta più vantaggiosa, per l’importo a base d’asta di € 16.528,92 più l’IVA al 21% 
pari a € 3.471,08, secondo le modalità previste dall’art. 12 dell’allegato A della citata 
deliberazione n. 9/28 del 23 febbraio 2012. 

ART. 4 Di aggiudicare il servizio anche in presenza di un’unica offerta valida. 

ART. 5 Di privilegiare le offerte che prevedono per l’esecuzione del servizio l’utilizzo di mezzi, 
strutture, forniture e quant’altro necessario caratterizzati da basso impatto ambientale, 
così come meglio specificato nella lettera di invito. 

 ART. 6 Di provvedere con successivo atto dirigenziale alla nomina della commissione di 
valutazione delle offerte del servizio in oggetto. 

ART. 7 Di comunicare l’esito dell’aggiudicazione a tutti gli operatori che presenteranno offerta 
e di procedere con carattere d’urgenza alla stipula del contratto con la ditta 
aggiudicataria. 

ART. 8 Di stabilire che la procedura determinata nei precedenti articoli è subordinata ai vincoli 
imposti dal patto di stabilità e alla registrazione degli impegni di spesa a garanzia della 
copertura finanziaria da parte della Ragioneria regionale.  

ART. 9 Di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/06, la dottoressa Laura Angius 
Responsabile Unico del Procedimento.  

 

Il Direttore del Servizio 

Paola Zinzula 
 

 
 
Resp. Sett. PATHB/Dr. L. Angius 
Ist. Tecn. PATHB/S. Masala 
08/11/2012 


